Missionis per montana Poloniam, Hungariam et Silesiam 
disterminantia eadem fere in hunc annum, quae et in priorem, 
promovendae fuit ratio et modus, nisi quod duplicata opera ma
iora fecerit spatia zeli nostri, quem post culturam pagorum Polo- 
norum, qui remanserant nostris non ad plenum exculti laboribus, 
promovimus ad conterminam Poloniae Hungariam, quam Arvensis 
comitatus primus inchoat.

Portio haec terrae ut caelum, glebam sic et hominum iniqua 
habet ingenia. Caelum prope perpetua hyems incolit, quam illi 
Carpathici montes, quibus hinc inde clauditur et obsidetur, aspi
rant: hinc nulli arborum aut hortorum fructus, qua montibus, ora 
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vicinior est, nullae fruges nisi avena, quae sola panem et omnem 
cibum incolis praestat, et lini hinc inde copia aliqua. Gleba pas
sim defluis torrentibus irrigua, pascua non infoecunda armentis 
ministrat, quae hic sunt omnes opes incolarum. Homines, quia 
Polono idiomate utuntur, civiliores quam Slavi sunt, nihilminus 
a barbaris ne peiores, ut barbas sic in illis omnem barbariem 
nutriunt, torui visu, sermone inculti et nulli suum honorem tri
buentes, atque hunc minus etiam suis pastoribus, quibuscum agunt, 
nihilo reverentius, quam cum suis bubulcis et agasonibus, cuius 
moris sunt, retinentes ex antiquo ingenio in suos praedicantes, 
dum essent lutherana haeresitate infecti post turpem detectionem 
a fide catholica Turzo episcopi Nitriensis, domini et haeredis Ar- 
vensis illius comitatus.

Hic cum suis successoribus (qui tamen in masculis iam 
omnino defecerunt), fortiter rem catholicam oppugnaverat et tota 
prope Arva emoverat, donec in ius caesaris confiscatione post 
Tekielium parentem Emerici simul in ius fidei catholicae liberius 
abinde promovendae pervenisset. Quo tempore etiam per missio- 
narios Polonos e societate nostra ac in primis per rev. pat. Casimi- 
rum Gałęski (cuius eousque apud bonos celebris memoria) strenue 
negotium fidei producendae est promotum usque ad vitae peri
culum aliquoties ab hereticis illis intentatum. Sub caesaris iure 
sensim et mitior et minor haeresis in ius catholicum, plerisque 
aut omnibus traductis ecclesiis, sed cum ab annis retro tribus 
duce Francisco Rakocio libertatibus ut dicitur Regni vindicandis 
sumpta contra caesarem arma, sic successu temporis et armorum 
haeresis insolentior, etiam fidei suae libertatem a catholico prin
cipe et caetera zelotissime per vim extorquere perrexit et obti
nuit ex parte. Nam cum omnes ut olim erant a se quandoque 
usurpatae repeterent, datum est illis, ut eas tantum obtinerent 
ecclesias et parentias, in quibus bene numero praevalerent hae
retici supra catholicos. Quo titulo ut superiores essent iure suo, 
praeter artes varias, quibus commissarios principis ad sua vota 
formabant, plerosque ad defectionem qua pollicitis, qua terrori
bus, qua spe inducebant, et successit in multis locis ars tam 
maligna. Passim quos metus solus vel spes lucrandae oflicialium 
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gratiae vel alii humani respectus catholicae fidei conciliaverant, 
ad suum vomitum redierunt. Accedebat, quod pastorum ut multi
plicem sic segniorem curam qua numero, qua vafricie populus 
vinceret, nam plerique fuere, qui per annos viginti et amplius 
sub catholicorum nomine laterent haeretici, nunquam per hos 
annos nostris usi sacramentis, et cum descirent id ipsum suis 
improperantes pastoribus sub ipsas aures commissariorum et suo
rum praedicantium.

Hic vere miserabilis status periclitantis ibi fidei et in pro
ximam Poloniam contagio facili derivandae perfidiae nostra mo
vit studia, ut ex superiorum consensu manum porrigeremus tam 
deficientibus quam defecturis proculdubio, nisi in tempore malo 
itum fuisset obviam, non sine superatis quae temporis erant dif
ficultatibus. A tempore quo se contra caesarem armaverat Hun- 
garia, tam sollicita quaqua versus limitum custodia tam obsessi 
undique passus, ut nullus alienigenarum, nullus indigenarum hinc- 
inde migrare posset, nisi favore principis, aut eius proximorum 
per arces officialium munitus literarum. Apud officiales arcium 
eiusmodi liberae commorationis instrumentum impetrare, qui om
nes haeretici, nos spes nec consilium erat consequi, apud ipsum 
principem per magnates Polonos agere incepimus, sed cum diu 
trahere et diutius protrahi timeretur, divina ope implorata rem 
(ut vocant) via facti aggressi sumus.

Ante hanc recuperationem ecclesiarum occasione indulgen
tiarum per vicinas ecclesias aut libertate ultro citroque per Ar
vam in Poloniam commigrandi per ausum parata conciliavi mihi 
animos nonullorum popularium atque imprimis unius capitanei 
militiae, quae ex ipso populo ad subitos casus est conscripta, 
cui ius est militare in totam 13 vicinorum Poloniae pagorum pa- 
raeciam. Huic utpote bene catholico et vere nomine et re Ro
mano confido nostrum propositum et medium ab illo suggeri 
enixe peto, qui pro zelo suo rem totam et securitatem nostrorum 
capitum infessus cepit, quamdiu intra eius paraetiam nostra exer
ceremus ministeria, interim si animus esset ulterius eadem porri
gendi, omnino a principe securitatem postulandam. Arripui tan- 
quam divinitus porrectam viam, quamvis prope omnes rem ple
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nam periculi esse ingererent, utque experirer in proximae ecclesiae 
obsequium, per festos dies Natalium Christi ita me immitto, ut 
nemo sciret in Polonia, excepto patre socio, quo irem.

Veni superquam opportunus et — ut indigenae dicebant — 
caelo delapsus, eo quod sacerdotem haberent annis et morbo 
efflictum et vix dicendo sacro idoneum, nam poenitentes molestis
sime a sacro tribunali abigebat, sacramenta vix intilligibili voce 
administrabat et pleraque vitio memoriae omittebat. Per festorum 
quatriduum ibi omnia pro infirmo et fere morituro (ut proxime 
contigit) egi, quae parochi sunt, contione et catechesi quolibet 
die bis dicta. Ad contessionem autem tantus populi concursus 
per omnes dies erat, ut prae molestia servi ecclesiae dicerent, 
patrem hunc, si indulgentiam promulgare hic volebat (nullam 
defacto tunc promulgaveram), debuisse secum panem pro com
municaturis adferre, quod suus deficeret.

Ad primum nuntium ex vicinis aliarum paraetiarum pagis 
certatim confluxerant famae verbi Divini audiendi et postquam 
audierant, ne ad illos quoque descendere gravarer, multi orare 
pergebant. Venerat quoque tum casu an studio quidam acerrimus 
errorum Lutheri in suis popularibus propugnator et plurimorum 
ad defectionem solicitator acutus, etiam ad auctoritatem vicecapi- 
tanei munere, qui dum auscultaret verba a pulpito facienti (multa 
tum etiam polemica disputari) dixisse fertur coram amicis catholicis 
et ipso suo quem supra commemoravi capitaneo: «Si (inquit) 
tales doctores habuisset Arva, nullus nunc defecisset, multi etiam 
accessissent». Quod dictum hominis acuit mihi animum ad ce
lerem reditum et operam una cum patre socio illi loco quam
primum addicendam. Quod et superis faventibus implevimus, nam 
vix duabus elapsis aut tribus septimanis, quibus reliquos in Po- 
loniae montanis pagos per missiones exercuimus, illo toti commi
gravimus.

Urgebat nos diu loci domina illustrissima capitanea Wielu- 
nensis, ut Lodigoviensem Q parochiam suo iuri subditam et fama

9 Łodygowice, wieś w powiecie bialskim, przy gościńcu z Biały do 
Żywca. Vf XVII w. ludność tej wsi przyjęła wyznanie helweckie a kato
licy chodzili do kościoła w Lipniku (Słowu. Geogr. t. V, str. 676). 
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latrocinii frequentis male ubique audientem, nostris exercitiis ab 
hac infamia eriperemus. Intendimus eo curas nostras et in ipsum 
nidum et fontem malae fomae nos immisimus maiore successu 
ex superum favore, quam spe possemus praecipere. Nulli gratiores, 
nulli amantiores et diligentiores tam nostri quam nostrorum la
borum pagi ipsi se convocabant, ipsi perurgebant ad frequentan
das doctrinas nostras, et sine molestia, quamvis nonnunquam ad 
tres horas docendi spatia prorogarentur, perseverabant; id quod 
nobis spei bonae antam praestitit. Ergo instamus et nulli labori 
parcimur circa homines contra famam iniquam ad bonum incho
atos. Morem docendi et tempora antiqua tenuimus (ad id enim 
etiam patrem socium, cui tum prima occasio erat ex hac praxi 
agendi svasu et exemplo induxi) nimirum tot de die docendi, mane 
familiae capita, meridie proles, inclinante die aut vespere reliquam 
familiam cathechisando et instruendo tum sciendis unicuique fi
deli, tum suae aetati, conditioni et statui, ordinem autem docendi 
ex longa observatione et divino instinctu hunc, ut praeelegimus, 
sic constanter servavimus (tu następuje dłuższy wykład metody 
i systemu nauczania).